octubre de 2022 por $6.335.955.961, y finalmente, se realizó un segundo traslado 

presupuestal entre proyectos de inversión aprobado mediante Resolución No. 4404 

de 2022 del 28 de noviembre de 2022 por $7.144.140.727 quedando como 

presupuesto vigente 2022 VEINTIDOS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES 

MILLONES CUATROCIENTOS SIETE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO 

PESOS M/CTE ($22.463.407.898); el cual, al corte del cuarto trimestre de 2022, 

presenta la siguiente ejecución: 

Tabla 1. Ejecución presupuestal PI 7643 enero a diciembre de 2022 

Proyecto 7643 – Vigencia 2022 

Presupuesto Comprometido $22.227.280.603 

Giros Realizados $19.162.073.568

[...]

girados, por cada uno de los componentes. 

Gráfico 3. Ejecución Presupuestal por Componentes a 31 de diciembre del 

2022 

3.3. Ejecución Reservas Presupuestales 

El Proyecto 7643, para la vigencia 2022 generó como reservas presupuestales un 

valor de MIL SEISCIENTOS NOVENTA MILLONES NOVENTA Y SIETE MIL 

DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE ($1.690.097.243), 

correspondiente a los honorarios de profesionales sobre los cuales se realizó el 

proceso de adición y prorroga de los contratos de prestación de servicios, y a los 

desembolsos de los convenios que se encuentran vigentes del proyecto de inversión

[...]

Para el corte del cuarto trimestre del año, el valor ejecutado por concepto de pago 

de reservas incluido el pago de honorarios de contratos de prestación de servicios 

y convenios interadministrativos y de asociación correspondió a un 99.8%, es decir 

se realizaron giros por valor de MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES 

QUINIENTOS SESENTA Y DOS MIL CUARENTA Y TRES PESOS M/CTE 

($1.686.562.043). Por lo anterior, a continuación, se evidencia la ejecución de las 

reservas constituidas. 

Ahora bien, se realizó el proceso de liberación de saldos de reservas en el 

componente 02 y 04 cada uno por $1 y se generó un pasivo exigible por $5.169.598